possum, neq; id quaratione fieri possit, prorsus intelli-  
go: cum præsertim à Socrate in Apologia sua didice-  
rim, probo viro neq; viuo, neq; mortuo quicquam ob-  
esse posse. An hoc fortasse dicit Cicero, quoniam in-  
terdum accidit, ut propter diuitias, atq; imperia, bo-  
nis viris multæ fiant insidiæ? nihil enim esse aliud opi-  
nor, in quo possint hæc dici probis obesse. Sed huius cer-  
tè nocumenti, si modo bonis viris noceri potest, nō ipsæ  
diuitiæ, aut imperia per se, nisi fortasse casu aliquo, sed  
inexplicabilis illa prauorum hominum cupiditas in cau-  
sa est, quæ diuitias, atq;, imperia non honestatis gra-  
tia, sed voluptatis atq; ambitionis appetit. Rectissime  
autem Bias secum omnia sua se ferre dixit: quoniam  
nihil est cuicquam suum, nisi quod ad sapientiam pro-  
desse possit: neq; vir intelliges, hæc de quibus agimus,  
diuitias, imperia, voluptates appetet, nisi quantum  
sibi ad virtutem facilius amplectëdam prodesse pos-  
se viderit: quoties autem impedimento sibi esse co-  
gnoscet, ea statim relinquet. Hinc est, quod Thebanus  
Crates in mare pecunias abiecisse dicitur, & Demo-  
critus patrimonium suum neglexisse: quamuis hoc nō  
sapienter mihi fecisse videntur, longè enim melius  
fuisse, pauperibus, atq; mendicis ea distribuere. Quod  
autem magnam exemplorum vim congerit Cicero, ut  
Romuli, Numæ Pompilij, Bruti, Mutij, ceterorumq;  
Romanorum: eis exemplis orationem potius suam illu-  
strat,

strat, & splendidiorem reddit, quam id, quod propo-  
 suit, aliquo modo confirmet. Quid enim absurdius hac  
 inductione reperiri potest, si ad argumentationis for-  
 matum hoc modo reducatur? Romulus, Brutus, Decius,  
 ceteriq; multi, nihil in vita preter honestatem sibi  
 expetendum existimarunt? Ergo sola honestas bona  
 est. Hac sane ratione possem ego solam voluptatem  
 esse bonam argumentari: quoniam Eudoxus, Philo-  
 xenus, Xerxes, Aristippus, Epicurus, Metrodorus,  
 Apicius, ceteriq; innumerabiles, nihil preter volu-  
 ptatem sibi expetendum proposuerunt. Hac ratione  
 auaris sole diuitiae bona videbuntur, ambitiosis sola  
 gloria, atq; hoc modo possum in singulis procedere: sed  
 non quid in hominum opinione, verum quid in re sit,  
 considerandum est. Nam si isti summi viri ad res  
 illas tam præclaras, ut felices fierent, accedebant: cer-  
 tum est, quod non honestatem solam bonam existi-  
 mabant, nisi adiungeretur etiam felicitas. Si vero id  
 agebant, ut nomen suum immortalitati consecrarent:  
 honorem etiam, & gloriam, bonam existimabant.  
 Quod si tantum, ut honestè agerent, tam præclare se  
 gerebant, neq; ad gloriam, neq; ad felicitatem respi-  
 cientes: (quod nunquam crediderim) non tamen ideo  
 necessariò sequitur, ut quod honestum est, id solum  
 bonum sit, propterea quod illi ita se gesserint: quonia  
 ex hominū opinionibus, & actionibus, nihil in rerum

d

natura

natura necessariò dependet: neque enim aliquid ideo  
rerum est, quia plurimi verum opinantes, illud omni-  
ratione assequi student. Iam verò quòd in extrema  
huius capituli parte pluribus verbis voluptatem Cice-  
ro damnat, quoniam aliqui summum bonum in ea esse  
voluerunt: nomen hoc Voluptatis distinguendum ar-  
bitror. Nam si voluptatem eam intelligamus cuius  
auidae libidines temerè, & effrenatè ad potius  
incitantur, quam Plato in Timaeo escam malorum ap-  
pellat, & quam in legibus ait Cicero penitus in omni  
sensu implicatam insidere, & esse quidem boni mu-  
tatrixem, sed malorum matrem omnium, rectissime  
certè hoc in loco à Cicerone, sicut etiam in Catone ma-  
iore reprehenditur. Si verò voluptatem eam puram  
atq; sinceram, de qua Socrates in Philebo multa sanè  
verba facit, & ad beatissimam vitam efficiendam  
ait cum sapientia permisceri, intelligamus: nulla est  
causa, cur non eam non tantum in bonis, sed etiam in  
summis bonis numeremus. Quòd autem ita volupta-  
tes distinguantur, ut aliæ bona sint, aliæ mala, quod  
nusquam aduertisse Cicero videtur, audite quoē so-  
cratis verba, quæ nuper è Philebo decerpsumus: nam  
ibi fingit à se Socrates mentem & sapientiam inter-  
rogari, utrum omnes sibi voluptates, & bonas, &  
malas admisceri patiantur: Mentem autē sibi respon-  
dentem fingit, tantum eas, quæ puras sunt voluptates,  
a . p . à se

se admitti: reliquias autem omnes à se se reūcere. Sed præstat eius verba recitare: *Nostra, inquit, post hac interrogatio talis erit. Vtrum præter illas veras voluptates vobis etiam opus est vehementissimarum, maximarumq; voluptatum commercio?* Fortè sic illæ respondebunt: *Minime verò, ô Socrates: hæ namque impedimenta nobis innumerabilia præbent: animas enim, quas incolimus, voluptates istæ furiose perturbant, nec adolescere nos permittunt, nostrumq; genus plerunq; per negligentiam, obliuione illata, penitus corrumpunt.* Alias autem illas voluptates veras, ac puras, quas ipse narrasti, fermè nobis esse domesticas existimam: & præter has, etiam illas, quæ cum sanitate, & temperantia, ceterisq; virtutibus capiuntur. Has enim, quæ virtutis, tanquam Deæ cuiusdam, pendisequæ sunt, libenter admittimus: quæ verò cum dementia, atque alia improbitate congrediviuntur, eas Menti, & sapientiae permisceri putare, absurdum est.

Quamobrem nulla ratio est cur in eos tantopere Cicero sceniat, atq; eloquentiæ suæ fulmina iaculerur, qui voluptatem summum esse bonum affirmarunt. Nam si de illa, quæ vera voluptas est, senserunt, optimè sensisse videri possunt: erit enim eadem ferè, quæ grauisfimo nomine Sapientia, queq; Felicitas appellatur: cuius etiam in hac vita partem aliquam eo tempore percipere solemus, cum res aliquas egregias, atq; honestas

d 2 nos

nos effecisse intelligimus. Atq; hoc est, quod in eodem Philebo Soerates dicit, his quidem verbis: *Falsis volu-  
ptatibus homines praui plerumq; gestiunt: boni autem  
homines veris aluntur.* Hæc igitur vera voluptas  
omnino meliorem efficit, & laudabiliorem virum:  
& qui eam habet, honestissimè gloriari potest. Quod  
cum ita sit, quis non intelligit, totam huius primi ca-  
pitis conclusionem esse falsam? Sic enim concludit Ci-  
cero: *Si voluptas, quæ plurimorum patrocinij defen-  
ditur, in rebus bonis habenda non est, eaq; quæ est ma-  
ior, eò magis mentem ex sua sede, & statu dimonet,  
profectò nihil est aliud bene ac beatè viuere, nisi hu-  
nestè, & rectè viuere.* Possum enim ego, & quidem  
fortasse longè melius, & verius ita concludere, Cùm  
vera voluptas, qua probi homines delectantur, &  
aluntur, cum sapientia permista summum bonum ef-  
ficiat, eaq; quæ est maior, eò magis mortem nutrit, atq;  
in suo statu corroborat: profectò nihil est aliud bene ac  
beatè viuere, nisi cum vera voluptate ac sapientia  
vivere. Quid autem hæc mea conclusio à Ciceronis  
conclusione differat, satis ex ijs, quæ supra diximus,  
perspicuum esse arbitror. Hæc cùm dixisset Mar-  
cus, oculos, quos in dicendo fixos ad terram continen-  
ter haberat, sustulit: & singulorum vultum intui-  
tus illud addidit; *Hæc habui, quæ contra primum Ci-  
ceronis paradoxon mihi dici posse viderentur: quæ si  
fortè*

fortè vobis inania visa sunt, ignoscite adolescentiæ meæ: si aliqua sunt acutè dicta, nec omnino male conclusa, restat, ut omnes Maioragium obtestemur, (quamvis hoc sua sponte factum reor, quandoquidem se Ciceronis patronum proficitur) ut hæc mea refellat: neq; hanc, siue imperitiæ, siue negligentiæ, labem in Ciceronis nomine inueterare sinat. Tūc ego, Habeo quidem, inquam, Marce, quæ respondeam: sed quoniam te, quod nō putaram, ad hanc disputationem paratiſſimum venisse video, volo etiam mihi ſpacium ad cogitandum dari: neq; enim ea est in me facultas, ut ex tempore poſſim tuis tot argumentis respondere.

Tunc Franciscus: Bono, inquit, animo esto Marce, nam ista Maioragi tergiuersatio, atq; fuga, mihi significare omnino videtur, nihil eum habere, quod tibi respondeat. Noui enim eius ingenium, noui animi impetus. Nullo modo silere poſſet, ſiquid contra te haberet, quod vel eſſet veriſimile. Sed viſ'ne tibi dicam, quid in mētem mihi, te dicente, veſerit? Quid nam, inquit ille. Ut quoniam, inquit, tu quaſi viam ad euerēda Ciceronis Paradoxæ nobis præmunisti, nos etiam alij ſinguli ſingula ſubuertamus, ne Maioragio ſpacium ad ſeſe colligendum, & ſuum Ciceronem deſendum præbeamus. Nam ex oratione tua quædam annotaui, & quædam etiam alia mihi in mentem ve niunt, quæ ſecundum Paradoxon ſubuertere facile

d 3 posſe

posse videantur. Itaq; quod inter nos facere liceat, qui familiares & penè domestici sumus, ego me pollicor, si vobis audire placuerit, conaturum secundum illud Paradoxorum caput euertere: quod licet ita docet, atq; ingeniosè, quemadmodum tu Marce, efficere me posse non sperem: illud tamen profectò efficiam, ut nos alij incundè postea rideamus, Maioragio vero oculi doleant. Hoc quidem certè, inquit Marcus, nihil mihi optatus accidere posset, quam ut te quoq; & Antonium fratrem tuum, si voluerit, ineptiarum mearum comites habeam. Nam Primum nullis precibus adduci posse spero, ut nobiscum vir tantus, hoc est cum paulò loquacioribus, & fortasse non imperitis adolescentibus, vir omnium grauiissimus, & doctissimus, insaniat. Quid, inquit Antonius, an hoc indecorum Primo tibi fore videtur, si de ijs rebus, quæ ad eruditionem pertinent, paulò liberius, & quasi iocandi gratia, nobiscum agatur? cum præsertim grauiissimos homines etiam puerilibus ludis animi relaxandæ gratia delectatos fuisse legamus: nam Socrates cum pueris in foro, Catonem Censorium cum vernis, & seruulis domi ludere solitum accepimus, quod etiam de Archita Tarentino, atq; Heraclito Ephesio memoria proditum est. Nam Amasis Aegyptiorū Rex, qui sapientissimus habebatur, post feria negotia scurrari & Morionem agere solitus dicitur. Magnum vero

verò illum Agesilaum cum infante filio palam arundinem equitare non puduit. Quid Alexander Seuerus? an non per dies festos perdicum ex catulorum pugna sese oblectabat? Iam verò Augustus alee lusu frequenter animum relaxabat. Quare nō est quod de Primo Marce dubites, nam eum vel inuitū cogemus contra Ciceronem aliquid, dum in hoc otio sumus, ex intima illa sua Scientia proferre: seruabimusq; eam Lacedæmoniorum consuetudinem, quam apud Platonem in Theaterto Socrates commemorat: ait enim, solitos fuisse Lacedæmonios, cùm quis adesset in Palestra, eum compellere, ut vel exueretur ex certaret, vel confessim discederet. Itaq; Primus vel eadem aget, que nos quoq; viderit agere, vel si granitatem illam suam fernare voluerit, procul eū à nobis relegabis.

vius.

d 4 M. AN

M. A N T O N I I M A-  
I O R A G I F A N T I P A-  
R A D O X O N L I B E R  
S E C U N D U S  
\*

**H**AEC dum agerentur inter nos, accurrens seruus e<sup>m</sup> Marci familia nunciavit, nō mediocriter de nobis coquum iamdiu conqueri, quod paratum prandium corrumpetur: et preterea Marci patrem Lan- cillotum cum duobus fratribus Gaspare, & Donato, ex urbe rediisse, quò propter sua quedam negotia se contulerat, dum inter nos colloqueremur. Age igitur, inquit Primus, ad prandium accedamus, ne viri nobilissimi, atq; optimi, nos diutius expectent: nam me hoc triduo in vestra fore potestate spondeo, ut etiam si nucibus me ludere volueritis, non recusem. illud unum dleo; quod omnes in unum Maioragium conspirasse videbimus, si omnes de Cicerone suo detraxerimus. His dictis statim ipse Primus, ut erat primus exurrexit, deinde nos ceteri omnes, & ad Fannianos, qui nos in porticu quadam ad Aquilonem versa inambulantes expectabant, una ire perreximus. Sed inter eundum apprehensa manu mea Mar-

cus

cus, summa quadam comitate, atq; vultus hilaritate,  
 me rogabat, ne & grè ferre vellem, quòd ipse in Cice-  
 ronem quasi declamandi autor extitisset: id enim se  
 fecisse aiebat, non alia de causa, nisi vt aliquid à me  
 eliceret, unde proficere, atq; eruditior fieri posset: neq;  
 se existimasse futurum, vt cæteri quoq; prouinciam  
 eandem impugnandi Ciceronis sua sponte susciperent.  
 Cui cùm ego dixissem, non tantùm non molestam, sed  
 etiam maximè iucundam eius mihi orationem fuisse:  
 quoniam vidissem eum & ingenium, & artem, &  
 doctrinam maiorem, quam in eo esse putabam, ostен-  
 disse, vehementer mihi letari visus est. Interea iam  
 ad porticum veneramus & consalutatis Fannianis  
 maximè hilari vultu ab eis excepti sumus. Sed pòst-  
 quam exempta fames epulis, Quid, inquit Lancillo-  
 tus, hodie in hortis tandem còmorati estis Prime? nam  
 ego urbem ingressus multa negotia expediri: deinde  
 cum his fratribus meis reuersus, in eodem adhuc vos  
 loco sedere audiui. An fortasse vobis molestus fuit  
 Marcus meus, scio enim quantopere soleat in literis  
 esse curiosus, vt se penumero non tantùm venationis,  
 armorum, equitationis, quæ studia nobilitatis esse so-  
 lent, sed etiam cibi, quòd interdum doleam, obliniscar-  
 tur: neq; quemquā nactus paulò doctiorem dimittit,  
 donec illum satietate defessum viderit: nam ipse nun-  
 quam de literis agès satiari videntur, atq; hac de causa  
 d s procul

procul eum ab urbe remoueo, ne nimio fortasse literarum studio graue aliquid patiatur. Nobis ne molestus Marcus tuus? inquit Primus: quem ego summa cum admiratione, noua quedam, atq; ante hunc diem inaudita, contra parentem illum Romane lingue Ciceronem hodie disputantem audiui. Tunc ridens Lancillotus, Fieri ne potest, inquit, ut filius meus contra Ciceronem aliquid dixerit: quem semper habet in manibus, quem unum auctorem maxime suspicit, quem ad astra tollit, quo uno nomine se plurimum huic Maioragio debere fatetur, quoniam ab ineunte pueritia nullum ei, preter Ciceronem, per tres annos auctorem interpretatus sit. Quid? quod omnia Ciceronis volumina quatuor aut quinq; typorum generibus excusa coemitt? & quod interdum per quam suauiter rideo, non eis contentus, etiam manu scripta sibi queri mandat, perinde quasi librorum eiusdem generis multitudo possit eum doctiorem efficere, neq; unum Ciceronis volumen ei satisfacere possit. Tunc Marcus, Die quæso, inquit, mihi pater, sunt' ne equi omnes eiusdem generis, & enses, & ephippia? Quid hoc ad rem? inquit ille. Nihil, ait Marcus: sed responde. Tum Lancillotus, Sunt, inquit, filii: sed quorum hoc interrogas? Ut à te causam inuestigem, inquit Marcus, cur non eodem modo tu uno e quo, uno ense, uno ephippio contentus sis, quemadmodum me iubes uno Ciceronis

volu

volumine contentum esse. Hic omnes arrisere, atq;  
in primis Lancilloti frater Donatus, qui equorum ma-  
xime studiosus est, & plures semper, atq; eos nobilis-  
simos habere studet. Qui cum haec audiisset, Verum  
est, inquit, Lancillote, nullo modo fieri potest, ut qui  
aliqua re delectatur, is una tantum eius generis con-  
tetus esse possit. Nam si quis fortasse princeps unicum  
tantum equum me habere iubeat, omnino mihi vitam  
esse acerbam putem. Esto inquit Lancillotus, vice-  
ris Marce, modò ne tuum istud tam acre studium, va-  
letudini corporis obsit. Deinde ad me conuersus, Quo-  
modo tandem hoc, inquit, aut quo animo Maioragi  
tulisti? quod discipulus tuus, quem à te scio amari plu-  
rimum, in ciceronem tuum inuectus fu? Non agre-  
sanè, inquam ego: quin potius Marci ingenium, atq;  
acumen tacite mecum exosculatus sum, & incredibi-  
lem ex eius disputatione cepi voluptatem, quod istis  
certè consobrinis meis nunquam persuadere possem.  
Nam ut hoc etiam intelligas Lancillote, decreuerunt  
hoc triduo contra Ciceronem perpetuò declamare:  
quod non tantum exercēdi ingenij gratia, (quid enim  
Primus exercitationis indigeat? qui iam pridem studio  
& labore tantum effecit, ut in trium linguarum La-  
tine, Grece & Hebreæ cognitione nemo superior,  
paucissimi autem pares hoc tempore reperiantur) quan-  
tum, quod se mihi rem ingratam facturos arbitratur;  
ut ipse

ut ipsi deinde inter se rideant, ego verò solus doleam.  
 Hinc illæ lachrymæ Franciscus inquit: nihil est  
 quod dissimules Maioragi, nam tua te oratio prodit,  
 neq; dissimulatum quicquam, ut ait Cicero, potest esse  
 diuturnum: ego certè quod pollicitus sum, vel in præ-  
 sentia, vel quando magis Marco libuerit, audenti ani-  
 mo præstabo, & nisi me fallit animus, secundum Ci-  
 ceronis Paradoxon penitus euertam. Hic Lancillo-  
 tus suauiter ridens, Forti animo ( inquit ) esto Maio-  
 ragi, neq; te perturbet horum adolescentium iuuenilis  
 ardor: sed in præsentia melius est paulum quiescere,  
 donec se calor frangat: ad institutam autem disputa-  
 tionem reuerti poteritis hodie vesperi: nam interim  
 arma Franciscus præparare poterit, quibus Cicero-  
 nem confodiat: vos autem reliqui, quoniam id tempo-  
 ris est valetudini operā date. Quæ cùm dixisset, exur-  
 rexit, & cum fratribus suis ad sua se domèstica ne-  
 gotia contulit. Primus autem, & Antonius, proxi-  
 mam in coenationem, ubi lectus magnifice constratus  
 erat, meridiatum accesserunt. Me verò Marcus, quo-  
 niam sciebat meridiari non solere, apposito alueolo, ad  
 latrunculorum ludum inuitauit: quo sanè ludi genere,  
 quoniam ingeniosum est, et pugnæ quandam speciem  
 repræsentat, statim à cibo, cùm negotijs vacuus sum,  
 delectari soleo. Tres igitur, atq; amplius, horas luden-  
 do & colloquendo cum Marco meo consumpsi: nam  
 etiam

etiam inter ludendum aliquid à me continenter exquirerbat, quod ad eruditionem facere videretur: tanta est in eo adolescente discendi cupiditas. Franciscus vero, ut existimo, non enim aduerti quò proficisceretur, totum illud tempus in meditando, atq; in excogitandis argumentis consumpsit: nam id temporis Dialecticæ studijs, operam nauabat, quamvis iam aliquos in Philosophia progressus, in ea præsertim, quæ ad mores attinet, effecerat: nam fratrem suum Primum in ea re doctissimum præceptorē habuerat. Cùm itaq; Marcus, & ego, ludo relicto, atq; in ambulantes in porticu duo, tria' ne spatia confecisset, venere Primus et Antonius, qui postquam aqua recenti faciem, os, atq; manus abluiſſent, Quid, inquit Primus, nobis agendum est Marce, nam hoc triduo auctoritati tuæ parere decreuimus, etiam si nos iubeas equitare in arundine longa, quod ait Horatius. Quid aliud, inquit Marcus, nisi ut de literis agamus: nullam enim ego maiore voluptatem excogitare scio. Quare vel Franciscum promissa prestare compellamus, vel si magis libet, aliam aliquam disputationem instituamus: nihil enim ego moror, qua de re agatur, modo proficere aliquid atque addiscere possim. Minime vero, inquit Primus, neq; enim aliud agendum arbitror: sed urgenda est illa in Ciceronem disputatio, ne hoc tantum gaudijs Maioragio detur, si præter eius spem ab oppugnando

gnando Cicerone discesserimus: nisi forte; dum nos meridianum somnum cœpimus, te vel munere aliquo, vel pollicitatione subornauit, ut aliquid aliud tractandum proponeres. Quid, inquam ego, Primusputas' ne, quamuis hactenus tacuerim, me ægrè ferre, quod ab eruditis illis quidem, sed tamen cupidis, & ab etatis feroore distractis adolescentibus Cicero reprehendatur? An ex tanti viri auctoritate quicquam ab istis adolescentulis detrahi potest? Me certè magis illud mouet, quod te quoq; pollicitus es contra Ciceronem aliquid esse dicturum: quod si facere conatus fueris, inueniam certè (quemadmodum apud Platonem ait Euthyphron) qua parte debilis infirmusq; sis. Noli enim sperare, te sic impunè abiturum, si quid in Ciceronem hiscere ausus fueris. O diem, inquit Marcus, mihi latum, & optatum, si duo vos, quos omnium mortalium plurimi facio, & maxime suspicio, congregri videam, & de literis concertare. Nō enim fieri poterit, quin multa pulchra & præclara sim auditurus. At hoc, inquit Primus, tibi Marce nequaquam sperandum est: nam in Ciceronem ea dicturus sum, quæ non modo Maioragiis iste noster, sed ne ipse quidem Cicero, si reuiniscat, defendere possit: quoniam quæ in tertio Paradoxo sunt à Cicerone pertractata, sunt omnia falsa, atq; à veritate longè aliena. Neque verò te præterit, eam esse veritatis naturā, ut quam-

nis

uis acutis rationibus, atque argumentis verisimilibus  
oppugnari, nunquam tamen neq; expugnari, neq; la-  
befactari possit. Sed ecce, inquit, frater meus Fran-  
ciscus alacris venit meditatus alicunde ex solo loco,  
orationem sperat inuenisse se, qua Ciceronem differati  
illum igitur, si libet, audiamus. Iam in me nulla mo-  
ra est, inquit Franciscus: adsum, ut video: tu Marce  
quid fieri vis impera. Sedeamus, inquit Marcus,  
sic enim commodius et tibi dicere, et nobis quae di-  
xeris audire licebit. Ibi statim omnes ijs in sedibus,  
qua sub porticu erant, cōseditus. Tum Franciscus:  
Magnum, inquit, onus, et longe difficilius, quam pu-  
tarum, me suscepisse video: nam te dicente, Marce,  
multa mihi in mentem veniebant, quibus ostendere  
posse existimarem, nequaquam verum esse, quod in-  
secundo Paradoxo probare Cicero conatur, Seipsa con-  
tentam esse virtutem ad beatè viendum. At vero  
postea quam totam rem diligentius animaduerti, co-  
gnoui longe difficilius esse, secundum hoc euertere,  
quam primum illud, quod tu facillimè Marce refuta-  
sti: quod sane per quam incommodè accidit, ut ego,  
qui te in disputando longe sum inferior, id quod diffi-  
cilius est, et longe verisimilius, impugnandum susce-  
perim. Sed quoniam hoc ipse mihi onus, nullo cogente,  
imposui: quauis ratione, etiam si nemo alleuet: illud  
perferre contendam. Sequar igitur tuum Marce or-  
dinem

dinem in disputando, quoniam longe mihi pulcherri-  
mus videtur, ut primo doceam, hoc Paradoxon, ne-  
quaquam esse Socraticum: deinde non esse verum:  
tum nullum esse in hoc Ciceronis capite argumentum,  
quod acutè conclusum esse videatur. Primum igitur,  
quod ait Cicero, Se ipsa contentam esse virtutem ad  
beatè vivendum: idem ferè dicere videtur, quòd in  
primo Paradoxo dixerat, Nihil esse bonum, nisi quod  
honestum. Virtutem enim & Honestatem eandem  
esse, nemini dubium est. quòd si tantum ea, quæ ad fe-  
licitatem profundunt, bona sunt, & virtus sola beatum  
efficit: ergo sola virtus est bona. Quod idem esse, ac si  
quis dicat, Quod honestum est, id est solum bonum,  
quis non videt? Quare quæcunq; Marcus ingeniosè  
contra hanc sententiam disputauit ad hoc caput euer-  
tendum referri possunt. Sed ne videar Geometrarum  
consuetudinem sequi, qui semper antè probatis ad se-  
quentium probationem utuntur, nona quedam alia  
mihi sunt proferenda. Illud tantum dicam, Quòd si  
virtus propter finem aliquem expeditur, quod nemo  
sanctæ mentis negare audeat, nullo modo verum esse po-  
test, ut per se sufficiens sit ad beatè vivendum. Differe  
enim plurimum ( ut ingeniosè Marcus declarauit )  
id quod expeti debet, ab eo cuius gratia debet expeti:  
virtus autem propter felicitatem queritur: non igitur  
est eadem virtus, quæ felicitas. Quo fit, ut per se  
virtus

*virtus beatum virum efficere non possit, cum aliud quiddam à felicitate virtus sit. Verum hæc posterius à nobis alio in loco clarius, & copiosius explicabuntur. Nunc illud doceamus, nequaquam hoc effatum cum Socratis sententia conuenire. Sed quem huius rei potissimum testimoniū adducam? Primum, ipsum Ciceronem contra seipsum testimoniū dicere cogam: deinde Socratem aliter clamantem, quād quod ait hoc loco Cicero, audietis. Quid igitur ait Cicero? perlegite librum illum qui Academicarum questionum inscribitur, ibi sanè inuenietis à Cicerone explicatum, quæ Socratis fuerit, & Socraticorum omnium de summo bono sententia. Nam idem omnino esse putat Cicero, Bene, beateq; vivere, & Felicem esse, & summum bonum esse consecutum: quod etiam nos verum esse concedimus. Hæc igitur Ciceronis verba sunt cum de Socratis loqueretur: Primam partem illam bene vivendi à natura petebant, eiq; parēdum esse dicebant: neq; ulla alia in re, nisi in natura, quærēdum esse illud summum bonum, quò omnia referrens. Videlis ne, ut Socrates non in virtute, sed in natura summum bonum, atq; felicitatem quærēdam esse existimet? quod quamvis sine virtute fieri non possit, non tamen ideo sequitur ut in virtute sit felicitas. Verum ut in hac re dicam ingenuè quod sentio, non mihi videtur Cicero Socratis atq; Platonis sententiam percepisse: cum e. enim*

enim ait Socrates, In natura summum esse bonum: non ita intelligendum est, quemadmodum fecisse videtur Cicero, quasi in ipsius hominis natura sit illud summum bonum: hoc enim apertissime falsum est: nam hac ratione cuncti mortales, quamvis improbi, atque conselerati sine, beati essent, atq; felices, si in eorum natura summum esset bonum. Sed certè naturam diuinam Socrates intelligit, in qua sine cōtrouersia summa felicitas est, atq; beatitudo: de qua vir sapiens Cato, Naturam, inquit, optimam ducem, tanquam Deum sequimur. Nam sēpiissime, apud nos tristis etiam avores, idem est Natura quod Deus, quod è carmine declarat Ouidius:

Hanc Deus & melior litem natura diremit.  
 Quòd longè apertius, atq; explanatius, quarto libro de Beneficijs Seneca docet, his quidem verbis: Natura, inquit, hæc mihi præstat. Non intelligis te, cùm hac dicis, mutare nomen Deo? quid enim aliud est Natura, quam Deus? & diuina ratio toti mundo, & partibus eius inserta? Hoc autem obscurius quidem, sed ita tamē, ut intelligi possit in Sophista Plato ostendit: docet enim cælum, astra, homines, cæterasq; animantes, & quæcumq; è terra gignuntur, non Naturæ fortuitæ opera esse: sed eius Naturæ, quæ cum ratione, scientiaq; diuina operetur, & quæ ab ipso Deo sit orta. Quamobrem naturam hanc diuinam, quam ortam à

Deo

Deo Socrates ait, ipsum esse Dei filium, de quo Marcus in disputatione sua quedam præclarè dixit, intellegendum est: quam Socratici diuinam Mentem, nos Christum appellamus: in hoc enim solo vera felicitas, & summū illud bonum est, quod querimus: hæc enim ea Natura est, quæ ab immortali Deo sempiternis seculorum atatibus progenita, res omnes ex confusione illa inani, de qua Moses initio sui operis meminit, in lucem produxit, & bonitatis, atq; naturæ suæ participes eas effecit. Hanc igitur Mentem, hanc sapiëtiam perfectam, hanc rationem sempiternam, hunc Dei filium, hanc Dei prouidentiā (nam his omnibus nominibus Naturam hanc à Platonicis appellari, me frater Primus docuit) spectare semper, atq; sequi debemus: proptererea quòd in ea sola beatitudo sit collocata: cui si nos quā simillimos efficere studuerimus, tum demū nihil deerit nobis ad benē, beateq; viuendum: hoc autem per virtutem effici commodißime potest. Quòd sit, ut medium quoddam sit virtus, atq; via recta, per quam ad felicitatem veniamus. Et quoniam ad hanc viam, atq; honestè, beneq; viuendi rationem, nonnulla quoq; alia, præter ipsam virtutem, conducere videntur, ideo noluit Socrates virtutem per se esse contentam ad beatè viuendum: sed constituit, (ut ait in Academicis Cicero) extrellum esse rerum experendarum, & finem bonorum, adeptum esse omnia è natura,

tura, & animo, & corpore, & vita. Quòd si querimus ex Socratis sententia, quānam vna res sit, qua per se contenta esse posse ad bene beatęq; vivendum; non eam esse Virtutem inueniemus, sed Sapientiam: nam in Euthydemō clamat aperte Socrates, à sola sapientia felicem ac beatum hominem effici: quod idem in Alcibiade primo confirmat, cùm neminem beatum esse, nisi sapientem concludit. Hec autem sapientia, que eadem cum felicitate, ut in Euthydemō legimus, que sola beatos homines efficit, nihil aliud est, quām Mens illa diuina, Dei q; filius: que (ut ait etiam Cicero) perfecta sapientia nominatur. Atq; hinc est, quod in Phaedri postrema parte Socrates concludit, Deum solum propriè sapientem dici: homines verò, qui Dei cognitionem inuestigant, non propriè sapientes, sed amatores sapientiae. quod idem est, ac si diceret, Dei amatores rectè nūcupari. Iam igitur profectò videtis, in hoc decipi Ciceronem, quòd ex Socratis sententia virtus seipsa cōtentia sit ad beatę vivendum: non enim in sola virtute, sed in sola sapientia collocatam esse beatam vitam Socrates existimat. Alioquin Mens illa diuina, atque Deus ipse, beatus non esset: quoniam in Deo virtus non est, licet sit sapientia. Quid autem à virtute sapientia differat, nemō vestrum est, opinor, quin intelligat: nam Virtus est habitus animi rationi cōsentaneus: Sapientia vero est

est cognitio diuinarum atq; humanarum rerum. Atq;  
omnis Virtutis laus in actione consistit, ut in officijs  
ait Cicero: Sapientiae vero tota laus est in cognitione.  
At vero felicitas ea, de qua nos loquimur, nequa-  
quam in actione, sed in sola Dei cognitione sita est,  
quemadmodum aperte declaratum a Socrate in Thea-  
tetro legitimus. Bonae autem actiones, que virtutum pro-  
pria sunt, ad ipsam nos sapientiam perducere solent, que  
vera est animi felicitas, quam nobis illa summa Sa-  
pientia (que, ut diximus, Deus est) elargitur. Atq;  
haec quidem de prima parte dicta sint. Sequitur ut  
ostendere aggrediamur, Paradoxon hoc minimè ve-  
rum esse posse: quæ sane mihi pars longè facillima erit,  
quoniam Socratis sententiam verissimam esse iudico:  
a qua cum Ciceronis conclusio discrepet, necesse est, ut  
etiam a veritate sit aliena. Quod ut facilius ostendere  
possim, in arcem statim causæ confundam. Cum enim  
omnis nostra vis in animo & corpore sita sit, ut ait  
Sallustius: & corpus cum bellis, animum cum Diis  
communem habeamus, videndum est, verum in cor-  
pore, an in animo felicitatem statuamus: & si in ani-  
mo, verum dum est in corpore, felix esse possit: an po-  
tius illud tempus exceptandum sit, donec e corpore,  
tanquam e vinculis, atque carcere migraverit: & in patriam suam reuersus, nihil amplius sit, quod eum  
perturbare possit. Sed neminem esse arbitror tam

stupidum, tam rerum ignarum, & tam expertem  
 veritatis, qui hominis felicitatem in corpore statuat:  
 nam hæc quidem pecudum vox esse videretur, non  
 hominum: atq; boves, equos, asinos, sues, quod ani-  
 mantium genus plerunque robustius corpus habent,  
 quam homines, essent etiam beatores: quod quam ri-  
 diculum sit, nihil attinet disputare. Rectè enim Ari-  
 stoteles, primo Ethicorum, nec bouem, nec equum, nec  
 aliud animal ullum beatum esse posse dicit: quoniam  
 nullum eorum eius actionis, que virtuti congruat, per  
 quam solam ad felicitatem aditus est, particeps esse  
 potest: ob eamq; causam ne puerum quidem esse bea-  
 tum, quippe qui per ætatem, inquit, ad eam vita actionis  
 nem nondum sit idoneus. Nequaquam igitur in corpo-  
 re felicitas, sed in animo est. Oportet enim eum, qui  
 beatus futurus sit, maximam virtuti operam dedisse:  
 sic enim beatam vitam facilius assequetur. Sed Vir-  
 tutem dicimus hominis, inquit Aristoteles, non que  
 corpus, sed que animū attingit humanum: Beatamq;  
 vitam animi actionem nominamus. Nam corpus qui-  
 dem quasi vas, atq; animi receptaculum est: & apud  
 Græcos id nomen corpus sortitum est, quòd sit quasi  
 animi sepulcrum, quemadmodum in Gorgia, atq; in  
 Cratyllo Socrates declarat: hocq; nomen ab Orpheo  
 positum existimat, eo quòd quasi sepultus animus in  
 corpore sit, neq; vim suam in eo possit explicare. Atq;  
 hoc

*Hoc est, quod ait in sexto Vergilius, Omnes animi perturbationes à corpore prouenire, quoniam in corpore sit inclusus animus, tanquam in tenebris & carcere cæco. Et in Phædone Socrates, nobis magnum impedimentum esse corpus, ostendit, ad intelligentiam, atq; prudentiam acquirendam. Quin etiam in eodem Dia logo docet idem Socrates, Quoties à corpore trahitur animus ad hæc commutabilia, & caduca, quæ subiecta sunt sensibus, errare, decipi, obstupecere, et quasi ebrium fieri, ut nullam amplius veritatem, nullam honestatem, nullam deniq; rem se dignam inuestiget.*  
*Animus est igitur, qui viget, qui sentit, qui intelligit, qui quò magis à corpore sese abstrahit, eò prudentior atq; sapientior euadere solet. Sed non est quod in hac questione diuitius commoremur: nam etiam ipse nobis facile concedet Cicero, nequaquam in corpore, sed in animo beatam esse vitam. Videndum est igitur, quoniam in animo felicitas est, Vtrum donec huic corpori copulatus est animus, beatus sit: an potius, postquam à corpore discesserit. Atq; huiss quidem questionis facillima erit solutio, si relictæ Aristotelis persæpta opinione, Socratem, Platonem, Ciceronem ipsum, religionem ac fidem nostram, omnes deniq; sapientes viros secuti fuerimus, omnes enim ad unum clamant, & aperta voce testantur, nullam in hac vita veram felicitatem esse posse: sed animis nostris ab immortalis*

Deo, cùm ex hac vita discesserint, omnem donari beatitudinem. Audite, quæso viri optimi, quæm sanctas, & religiosas ex Phædone sententias, dum eum Dialogum perlegerem nuper, excerpti: nam in eò Dialogo Socrates, cùm paulò post sibi moriendum esse intelligeret, multa præclarè atq; diuinitus de animi immortalitate disputatione: hæc autem, quæ ad hanc sententiam pertineant, annotavi: Rectissimè, inquit, hoc mihi dictum videtur, quod Dei nostri curam habent, & quod homines una quedam Deorum possessio sint: nam hoc siquid aliud affirmando ego contenderem morientes nos ad Deos tanquam ad optimos dominos accedere, longeque ibi melius esse bonis, quam malis, sensu obscura sunt iudicia, & incerta, ut nihil in hoc corpore perfectè audiamus, nihil videamus. Tunc anima veritatem intelligit, quando maxime abstrahitur à corpore. Omnes autem seditiones, atq; pugnae, propter corpus excitantur. Si quid rectè cognoscere volumus, à corpore discedendum, & ipso tantum animo contemplandum. Nihil enim rectè intelligit homo, nisi post mortem: nam mortuorum anime supersunt, & bonis melius est, malis peius. Cùm animus à corpore trahitur ad ea cogitanda, quæ sub sensu cadunt, decipitur, & turbatur: cùm autem per cogitationem à corpore se iungitur, & æterna considerat, statim ab errore liberatur. Corpori enim natura

tura præscribit, ut seruiat, & subditum sit imperio: sed animo, ut imperet, ac dominus sit. Si purus, atq; immaculatus, à corpore discesserit, ad sibi simile diuinum numen accedit, ubi beatus cum Dijs aeo semper terno perficitur. At verò impurus animus, & inquinatus per insolentiam, que sunt aeterna videre non potest: sed terrena quadam & graui materia pressus, circa monumenta & sepulchra versatur. Quò fit, ut interdum animorum quædam phantasma, & simulachra nobis appareant. Nam ad Deos nemo, nisi sapientia & studiosus, & omnino purus, atq; discendi cupidus accedere potest. Itaq; cùm animus sit immortalis, diligentissimè curari debet, non enim mala fugere poterit, nisi sit optimus, & prudentissimus. Qui verò sanctè, atque religiosè vixerit, statim in beatorum sedes aduolat. Hæc omnia Socratis dicta, quasi uno fasce complecti volui, quoniā eò spectant omnia, ut intelligamus, in hac via, dum affixus corpori animus est, nullam esse beatitudinem: sed cùm in aeternam illam domum commigraverimus, tunc demum nos beatos futuros. Nam si velim hoc loco in hominū vitam declamare, & commemorare, quot miseras, & calamitates viuendo patiamur, quamq; sit incerta, fragilis, & mutabilis ea, que prospera uidetur fortuna, non sanè me effecturum sperarem, quod Hegesiam Cyrenaicum virum eloquentissimum efficere  
e s solitum

*solutum tradunt, ut qui eum audirent, plerique statim sibi mortem consciiscerent: quo nomine prohibitus à Ptolomeo dicitur, ne huinsmodi orationem haberet: sed illud certè efficierem, ut nemo vestrum se felicem, dum viuit, existimare posset. Rideat igitur quantum voluerit impius Aristoteles Solonis eam præclaram & vulgatam sententiam, quam Ovidius his verbis explicuit:*

*-Sed scilicet ultima semper*

*Expectanda dies homini est: diciq; beatus*

*Ante obitum nemo, supraemq; funera debet.*

*Ego certè verissimam esse semper existimau. Quod si eadem est Sapientia que Felicitas, ut ex Socratis sententia superius probauimus: neq; animus, dum est in corpore, omnino sapiens esse potest, quemadmodum apud Ciceronem Cato maior rectissimè censet, cuius hæc sunt verba: Mihi quidem nunquam persuaderi potuit, animos dum in corporibus essent mortalibus, vivere: cum exiissent ex ipsis mori: nec vero tum animalium esse insipientem, cum ex insipienti corpore evanisset: sed cum omni admixtione corporis liberatus, purus & integer esse coepisset, tum esse sapientem: profectò dum in corpore est animus, beatus esse nullo modo potest. Beatitudinem enim eam appellamus, que est, secretis malis omnibus, cumulata quedam bonorum complexio: quemadmodum in quinto Tusculanorum*

*narrum*

ñarum quæstionum Cicero definire videtur: quem librum sanè doctissimum, & elegantissimum oratio Marci, & hæc mea totum subuertit. Nihil enim agit ibi Cicero, nisi ut ostendat, Quod honestum est, id esse solum bonum, & Virtutem ad beatè viuedum seipsa contentam esse: quod etiam duobus his primis Paradoxis ostendere conatur: quæ nullo modo vera esse possunt, nisi quis probet, animum dum in hoc corpore viuit, felicem ac beatum esse posse: cum enim excescerit è corpore, non amplius iustus, fortis, temperatus dicetur, quoniam hæc ab humanis actionibus nomina proueniunt: Sed vel beatus, si dum esset in corpore virtuti, atq; honestati sese tradidit: vel miser, si vita fecerit est. Animus igitur à corpore liberatus, non amplius virtutem exercere potest, neq; aliquid eiusmodi agere, propter quod vel præmium vel paenam mereatur: sed si virtutis viam, dum in corpore viueret, amplexus est: tunc, quasi præmium laborum, post mortem beatitudinem consequitur. Non est igitur in virtute beata vita, sed in virtutis præmio: quam cum quis semel adeptus est, nunquam amplius amittere potest. At verò dum viuit homo, plurimis miserijs, & calamitatibus conflictatur: & quamvis vir probus, atq; omni virtute preditus aliquo tempore fuerit, potest tamen (ut ait in Protagora Socrates) immunitate voluntate sese improbitari, atq; nequitia dedere: atq;

atq; ita ex beato miser iterum efficietur, quod ineptissimum esse quis non videt? Non enim chameleontem quendam (ut in primo Ethicorum ait Aristoteles) beatum virum esse volumus, sed talem, qui nunquam amplius miser esse possit: quod pluribus in locis, et praesertim in Tusculanis questionibus, Cicero confitetur, Nas scilicet beatos eo tempore futuras, cum e corporibus elapsi, spe, meru, letitia, cupiditate carebimus. Et Atheniensis hospes apud Platonem in Eponomide, qui locus maxime nostram hanc sententiam confirmat, non fieri posse, inquit, ut in hac vita homines felicitatem, ac beatitudinem asequantur: bonam verò spem nobis esse debere, ut post mortem ea omnino consequamur, quorum desyderio accensi, vitam optimè pro viribus exegerimus. Nostris autem legibus, id est Christianis, hoc adeo clarum, atq; exploratum habetur, ut si quis de futura vita, atq; eterna felicitate forte dubiter, vitamq; beatam in praesenti vita constituat, illi statim sacris interdicatur, et in numero impiorum, atque scelerorum habeatur: ab eo omnes decedant, aditum eius, sermonemq; defugiant, nequid ex contagione incommodi accipiant: neq; illi potenti ius reddatur, neq; honos ullus communicetur: quod si diutius in eadem opinione persistiterit, neque respicere voluerit, publico iudicio condemnatus, igni viuis vidensq; cremandus traditur. Hoc autem genus

nus hominum Greco vocabulo, quod à maioribus nostris accepimus Hæreticos appellamus. Statuerunt enim maiores nostri, religiosissimi, atq; sanctissimi viri, ut omne studium, omnem operam, curam, diligentiam, in una quidem honestate ponamus. Sed tamen ut intelligamus, quarevis omnes virtutes quis adeptus fuerit, donec vixerit, eum beatum esse non posse: verum tunc omnes fore beatos, cum ad Deum illum nostræ salutis auctorem, relicto corpore, peruenire poterimus. Quæ nostra persuasio sic cum Socratis atq; Platonis sententia implicata est, & cohæret, ut eadem omnino esse videatur. Si igitur virtus tantum in hac vita reperi potest, quoniam mortui neutquam amplius eam exercent, felicitas autem in viuentibus esse minimè possest, sed in ipsis tantum, qui ex hac vita iam excesserunt: profectò nemo verè concludere potest, in una virtute positam esse beatam vitam. Cur igitur (inquiet aliquis) Plato multis in locis bonos viros beatos, improbos misereros appellat? sicut in Gorgia Socrates affirmat, cuius hæc verba quinto Tusculanarum Cicero transtulit: Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere: beatus ne sis? an ego possum, cum ignorem, quām sit doctus, quām vir bonus? quid? tu in eo sitam vitam beatam putas? Ita prorsus existimo, bonos beatos, improbos misereros, miser ergo Archelaus? Certè, si iniustus. Rursus in libro

libro de Repub. nono, optimum & iustissimum virum, felicissimum esse concludit: pessimum verò miserrimum. In Alcibiade primo circa finem prudentem solum atq; bonum virum felicem esse ait: improbum miserum. In Charmide hoc idem repetit, Eos scilicet, qui recta, atq; honesta sequuntur, felices esse, quod etiam primo de legibus obseruauimus, alijsq; in locis plurimis: hoc idem in suis de Philosophia libris in ore semper habet Cicero, nostraeq; leges confirmant.

Quod ita intelligendum esse censeo: quoniam ex ijs, quae superius à nobis dicta sunt, satis aperte declaratum est, neminem in hac vita felicem esse posse, quies virum bonum beatum dicimus, improbum miserum, ob spem, atq; expectationem, quam de se concitant, illum felicem, hunc miserum appellari, ut regis filium Principem appellare solemus, non quia sit iam, sed quia futurus est Princeps. Et præterea quoniam ad felicitatem virtus viam præmunit, vitium autem ad miseriam, qui virtutem amplectuntur, recte beati dicuntur: qui verò vitium, miseri. Ut si quis ad conuiuium aliquod præclarum, atq; regium inuitatus, ad quod non nisi per viam unam accedere posset, certè cum primùm viam illam ingressus fuerit, etiam si nondum sedeat in conuiuio, iure tamen optimo regius coniuua dicetur, si verò per aliam viam progressus, ad regiam domum nunquam sit peruenturus, in eo sane quod

quod iam aberrauit, conuinio illo priuatus recte dici potest. Eodem modo Beati dicuntur in euangelio, qui multas perferunt iniurias, quibus plerique homines maledicunt, qui propter iustitiam in varias calamitates incident: non quia beati iam sint. nam que potest in calamitatibus atque miserijs esse beatitudo? sed quia propter eas, quas honestatis gratia tolerant iniurias, eternam sint felicitatem consecuturi. Neque tamen quisquam a me existimet virtutem suis ornamentis, atque sua laude spoliari, quamvis in ea non esse positam beatam vitam ostendere contendam: satis est enim haec magna virtutis laus, atque excellentia, quod nulla via, nullus aditus ad felicitatem, nisi per eam inueniri possit. Sed tamquam quemadmodum recta via plurimum ab eo loco, quo progredimur, differre solet: ita etiam virtus, qua ad beatitudinem una via est, ut plurimum ab ipsa beatitudine differat necesse est: Et sicut ea, quorum gratia solemus aliquid agere, non in ipsis actionibus sita sunt, sed finis ab eo necessario differt, quod ad finem dirigitur: ita etiam felicitas, cuius gratia virtutem amplecti solemus, nequaquam in ipsa virtute sita esse potest. Ex quibus omnibus illa summa conficitur, hanc Ciceronis conclusionem quod virtus seipso contenta sit ad beatem viuendum, neque Socraticam esse, neque veram. His dictis paulum Franciscus conquieuit. Tum Antonius, Equidem, inquit,

Franc

*Francisce frater, si proximè cùm Marco fuisses, hæc inter vos diutius commentatos fuisse crederem, adeo ista tua oratio cum Marci oratione & tantopere conuenit, ut ne ouum quidem (quod aiunt) ouo tam simile videatur. Sed cùm per hosce proximos menses nobiscum fueris, & operam Dialecticæ dederis, miror unde tibi ista tam multa, & tam præclara hauseris.*

*Quasi verò (inquit Franciscus) nescias domi nos Magistros habere præclarissimos, & me non omnino pigrum, neq; inertem. Teneo, inquit Antonius: ab eodem fonte tu hæc haustisti, unde & Maioragius, & ego iampridem plenos haustus exceperimus: nam cōmunem omnes Primum hunc fratrem magistrum habuimus: sed ego sanè nihil, neq; (ut opinor) Maioragius, quod ad Platonicam disciplinam attineat, à Primo didicimus: refugit enim, nescio quò pacto, Primus ab istis Philosophorum decretis, atq; in una Christiana religione conquiescit. Sed quomodounque tu Francisce didiceris, mihi certè plurimum arrident, et quoties per occupationes licet, in suauissimis illis Platonis Dialogis memet nō mediocriter oblectare soleo: quò tua mihi incundior oratio fuit, ut hæc nostra collocutio, in qua quasi per iocum in Ciceronem declmare cœpimus, non paruam nobis utilitatem allatura videatur, & omnino hæ nugæ (quemadmodum ait Horatius) seria ducent: Ridetem enim dicere verum, quis*

quis vetat? Quām vera sint hēc (inquam ego) paucis diebus intelligetis. Nam si mihi vita supersit, faciam (ut ait Terentius) ut huius loci, diei q̄; semper me-mineritis: doceboq̄; vos pueriliter verba consectari, cūm rem ipsam potius, & Ciceronis sententiam spe-ctare debeatis. Hīc magnus omnium risus est conse-cutus, & Primus Certè, inquit, captus est Maioragijs, habet: sed quid ad hēc respondeat, prorsus non habet: nam in hoc vno maximè Marcum & Fran-ciscum admiratus sum, quōd licet eorum oratio, ut po-tè adolescētium paulò vberior, et quodammodo exul-tantior mihi visa sit, tamen nulla captione, nulla fal-laci conclusione, nullo dolo penitus vſi sunt: neq; (ut eos vniquè reprehendit Maioragijs) vlla verba con-sectati sunt, sed via quadam quasi naturali per totam disputationem suam processerunt, quæ differendi ratio mirificè mihi semper placuit. Tunc Franciscus, Iu-re nobis, inquit, Marce, lētandum esse video, quōd nos in hac nostra tam audaci disputatione, tantus vir collaudarit. Itaque longè audacius pergam id etiam exequi, quod mihi reliquum est: sunt enim ipsius Cice-ronis argumenta discutienda, quibus se probare putat, in vna virtute positam esse beatam vitam. Primum igitur Ciceronis argumentum tale est: Regulus, cūm à Poenis cruciaretur, nec ærumnosus, nec infelix, nec mi-ser vñquam fuit: ergo in sola virtute posita est beata

f vita

vita. Hoc profectò Enthymema dupliciter falsum esse videtur: tum quia neq; probabilis, neq; vera assumptio est: tum quia necessariò non concludit: nam Aristoteles certè & ærumnosum, & infelicem in eo cruciatu Regulum existimaret: cuius in primo Ethicorum libro verba hæc notauiimus: Neq; enim plane ad beatitudinem aptus est is, qui omnino deformis sit, aut ignobilis, aut qui vitam in solitudine degat, aut sit sine liberis, ac multo etiam minus forsan, sicui sint liberi improbi, vel amici boni è vita excesserint. Ergo (ut diximus) has prosperitates vita beata requirit. Et non ita multò pòst: Opus est enim, inquit, vndeque (ut dixi) perfecta, completaq; vita: multæ enim in vita mutationes, varijq; euentus versantur: fieriq; potest, ut qui secunda fortuna sit usus, is in maximas incidat calamitates in senectute, quod de Priamo ferrunt fabulæ. Qui autem casus eiusmodi senserit, miseriq; è vita migrarit, eum nemo duxerit in beatis. Hæc Aristotelis verba sunt, quibus intelligi facile potest, miserum esse eum, qui in maximas calamitates inciderit. Sed Aristotelem in hac parte relinquamus, cuius à sapientissimis viris de summa felicitate reprobata sententia est: eam enim Aristoteles in præsenti vita constituit: cum tamen manifestum sit, Neminem omnino, dum vivit, beatum esse posse. Quare concedamus, Regulu dum à Pœnis cruciaretur, siquidem vir

*vir bonus erat, neq; infelicem, neq; miserum fuisse:*  
*quoniam & in Menone, & in nono de Repub. & in*  
*secundo de Legibus, & in Gorgia, & multis alijs in*  
*locis à Platone miseros eos appellari video, non qui ca-*  
*lamitatibus appresi sunt, sed qui sese virtūs atque im-*  
*probitati dediderunt. Veruntamen non statim sequi-*  
*tur, ut qui neq; miser, neq; infelix est, ille felix atque*  
*beatus sit. Est enim inter felicitatem & miseriā*  
*medium quiddam, in quo qui cōstitutus est, neq; miser,*  
*neque beatus dici potest. Non erat igitur miser Regu-*  
*lus, quippe qui virtutum præsidio munitus, magnitu-*  
*dine animi cruciatus illos superaret. Sed neq; beatus*  
*erat: nam quæ in tormentis, & cruciatibus esse beatitudo*  
*potest? Siquidem Beatitudo est, ut antea dixi-*  
*mus, secretis malis omnibus cumulata bonorum com-*  
*plexio. Cruciatus autem, & calamitates, & tormen-*  
*ta, vel Platone teste, mala sunt. Nemo igitur in tor-*  
*mentis, quoniam in malis est, beatus esse potest. Video*  
*enim in Gorgia Socratem affirmare, eum qui facit*  
*iniuriam infelicem esse: qui verò patitur minus quidē*  
*eo qui facit infelicem, sed infelicem tamen. Sed quo-*  
*niam, ut dialectici nostri docent, quæ media sunt,*  
*utriusq; extremi naturam participant: verissima po-*  
*test illa esse distinctio, quod vir bonus, cùm in tor-*  
*mentis est, quadam ex parte miser, et quadam etiam*  
*ex parte beatus sit: quatenus enim tormentis crucia-*

f 2 thr,

tur, omnino miser est, & rerum nosus, & infelix, quoniam in summis corporis malis est constitutus: nullum enim maius malum accidere corpori potest, quam si crucietur, & summo dolore afficiatur. Quatenus autem animo, hoc est meliore sui parte, totus est aptus ex se se, neq; ullo corporis dolore victus a ratione, atq; a virtute recedit: eo sane modo quadam ex parte recte beatus dici potest. Erat igitur Regulus, etiam in tormentis, aliquo modo beatus: verum eo tantum modo, quo superius declarauiimus, quod scilicet beatitudinis viam qua Virtus est, esset ingressus: non quia iam planè beatus esset, quod priusquam ex hac vita migret accidere potest omnino nemini. Quamobrem hac ratione Ciceroni concedere facile possumus, Regulum in tormentis beatum fuisse: neq; tamen ideo recte concludet, In sola virtute positam esse beatam vitam: quoniam ( ut sape iam dixi ) non in virtute felicitas est, sed ad felicitatem via per virtutem patet: quod, si usquam alibi, Socrates in Menone clarissime predicit, ubi Virtutem definit, esse potestatem, qua possumus ea, que bona sunt, acquirere. Cum igitur virtutem amplectimur, non beatitudinem statim adipisci-  
 mur, sed eam facultatem, qua demum ad ipsam beatitudinem facile peruenire possumus. Atque hac sane ratione discussa sunt, atq; refutata cetera omnia, que ad hanc rem pertinet, Ciceronis argumenta. Quamuis enim

enim is, in quo virtus sit, neq; ex fortuna pendeat, neq;  
mortis aut exiliij minis terreatur, neq; inimicorum La-  
befactetur iniuria: nunquam tamen his rationibus  
efficiet, ut in sola virtute sit beata vita. Quòd autem  
tam acriter in improbos inuehitur, quòd eos miseriæ  
& crumne premat omnes, quòd à libidinibus noctes  
& dies crucientur, quòd eos conscientiæ stimulent  
maleficiorum, quòd eos iudiciorum metus exanimet,  
quòd quocunq; aspexerint ut furiæ, sic illis suæ sibi oc-  
currant iniuriæ: id quidem assequitur, ut eorum ne-  
mini bene esse posse existimem. Sed tamen hac ratione  
non cōcludit, quòd se demonstraturum proposuit. Itaq;  
totam illam extremam partem Ciceroni facile, & li-  
benter sanè condonarim, Bonum virum, & fortem,  
& sapientem, posse miserum esse neminem: & eius  
virtutem, & mores esse laudandos; & quicquid est  
laudabile, idem & beatum, & florens, & expeten-  
dum videri debere. Sed his argumentis contendeo, ne-  
quaquam ab eo conclusum esse, virtutem se ipsa con-  
tentam esse ad beatè viuendum: quoniam quod se ipso  
contentum est, nihil ultra amplius querit: Sed virtus  
sapientiam, et Dei cognitionem querit, ut antea pro-  
bauimus: Non igitur virtus se ipsa contenta est. Præ-  
terea Socrates ait in Gorgia, Neminem esse, qui id so-  
lum velit, quod alterius gratia sequitur, sed unū illud  
omnes expetere, cuius causa reliqua etiam querunt.

f 3 Verūm

Verum omnes viri prudentes, ut felices aliquando fiant, virtutem sequuntur: Non igitur ipsam per se virtutem assequi volunt, sed per virtutem beatitudinem expetunt, atq; illius tantum gratia recte, atque honeste vivunt. Quo fit, ut eodem semper revoluamur, concludamusq; contra Ciceronem, se ipsa virtutem ad beatè vivendum nequaquam esse contentam.

Habetis meam de secundo Paradoxo sententiam, quæ ad Marci disputationē, quasi corollarium quoddam accessit: in qua vereor, ne fortasse me nimis dialecticum egisse putetis, quoniam ei studio vehementer (ut scitis) deditus sum. Recte tu quidem (inquam ego) Francisce cōmemoras, nam Dialecticorum more probabilia tantum sectatus es, nihil autem eiusmodi protulisti, quod mihi non facile refelli posse videatur. Sed si placet iam ab ista disputatione discedamus, nam audiendi satietate defessus sum. Tum ridens Primus, Nulla est, inquit, tam iucunda, nulla tam vera oratio, quæ non cuius molesta atq; falsa videatur, se eam inuitus audiat. Nihil enim mihi horum adolescētiū oratione, iampridem iucundius accidit, neq; verius visum est: tu autem Maioragi defessus es audiens disatietate: tibi nihil, quod verum sit, dictum videatur: tu rogas, ut ab hac disputatione discedamus, cur? nisi, quia molestè fers, accusari Ciceronem, & nihil habes quo possis eū defendere: cum te (si Dijs placet) eius

*eius patronum ubique fore prædices. Verùm age,*  
*quoniam hodie satis videmur esse Philosophati, si-*  
*mul etiam ne Maioragium hodie postremum videa-*  
*mus, que reliqua sunt in crastinum diem reponamus,*  
*& simul exurgens in ambulare cœpit in porticu, me*  
*autem solita sua comitate Marcus adiit: quippe qui*  
*vehementer timebat, ne fortasse grauius ego ferrem,*  
*quòd non tantum accusaretur Cicero, sed etiam me*  
*Primus quodammodo deridere videretur. Et ne eo*  
*nomine minus hilare me haberem. qui cum benignè*  
*salutasset, omnia tibi, inquit, Maioragi hoc tempore*  
*societatis amore perferenda sunt, alias cum volueris,*  
*tua illa dicendi spicula in unumquenque nostrum di-*  
*stringito: nunc, quæso, te comem atq; hilarem præbe.*

*Ita faciam, inquam ego: neque enim aliter facere*  
*possum, cum mihi tecum & cum his consobrinis meis*  
*esse licet. Eamus igitur, & quod huius diei reliquum*  
*est, in hac suburbani ruris amœnitate consumamus:*  
*tras verò Primum, & Antonium, sequentia duo*  
*capita impugnantes audiemus. Quandoquidem ita*  
*vobis placet ita fiat: quin ut hæc, siue Tragœdia, si-*  
*ue Comœdia dici debet, omnes actus suos habeat, cu-*  
*perem duos alios ingenuarum artium amatores viros,*  
*siue adolescentes, adesse: qui duorum extremorum,*  
*que Primo et Antonio supererunt, Paradoxoru[m] euer-*  
*tendi proninciam susciperent. Quod certè si auditum*

f 4 in

in urbe fuerit, nos hæc hodie, hoc in loco per traclasse,  
 crastino mane aliqui ex auditoribus meis huc aduo-  
 labunt: sunt enim (ut te non præterit) hoc tempore  
 plurimi Mediolanenses valde ingeniosi iuuenes, qui  
 literarum amore, atque cupiditate mirificè flagrant,  
 & qui iam plurimum in utraq; lingua, atque in dis-  
 serendi facultate profecerunt. Scio, inquit Mar-  
 cus: atque ut verum fatear, seruo meo mandaui, qui  
 statim à prandio profectus in urbem est, & Octa-  
 uianum Arcimboldum, & Constantinum Abduen-  
 sem auditores tuos omnino cras ad nos adducat: nullos  
 enim huic disputationi duobus his aptiores fore arbi-  
 tror: quamuis enim Octavianus iuri ciuili sit initia-  
 tus, tamen ex te Dialecticam didicit, & aliquam  
 Philosophiae partem attigit. Constantinus autem cum  
 ingenio polleat, & iam tres amplius annos te au-  
 diat, non fieri potest, quin multum profecerit. Bene  
 (inquam) narras Marce, nam utrumque plurimum  
 ego diligo, itaq; eorum aduentus mihi gratissimus est  
 futurus: neque me latet & acumine ingenij, & di-  
 cendi facultate, & scientia utrumque præstare: ut  
 non dubitandum sit, quin huic ambo disputationi  
 plenè satisfaceré possint. His dictis, cum iam Sol ad  
 occasum inclinaret, domo egressi, spaciandi gratia per  
 viam regiam urbem versus, vespertinam capentes  
 auram, ad fossam usq; peruenimus, quæ urbis moenia  
 circund

circundat, deinde iterum idem iter otiosè emensi, cùm  
iam hora noctis prima, eris campani pulsu significata  
nobis esset, cubitum omnes discessimus.

M. ANTONII MA-  
IORAGII ANTIPA-  
RADOXON LIBER  
TERTIVS.

\*

**P**O STE R O igitur die, quām illa  
erant acta, cùm erāt rum ego in cubi-  
culo essem, & apud me Marcus sede-  
ret, peteretq; nonnulla ut explanarem,  
que in Topicis Ciceronis sibi obscura videbantur, Pri-  
mus autem cum Antonio & Francisco in ambularet  
in porticu: ecce nuncius quidam à Sfrondato, viro illo  
clarissimo, atq; eminentissimo, quò plurimum in serijs  
negotij suis eo tempore Carolus quintus Imperator  
utebatur: nunc autem ob singulares, atque eximias  
virtutes suas, à Paulo tertio Pontifice Romano in Car-  
dinalium collegio summo cum omnium fauore adscri-  
ptus est. Is igitur cùm ibi Primum nobiscum esse au-  
diui set, statim ad eum misit, ut ad se veniret, habere  
enim se quedam haud leuia dicebat, quæ cum eo com-  
municaret. Atque is certè nuntius animos omnium

f s nostr

nostrum, atq; in primis Marci perculit, quippe qui  
 speraremus eo die Primum, se dignam orationem, hoc  
 est doctissimam, et sanctissimam habiturum: est enim  
 vir ita eruditus, ut nulla sit homine libero digna di-  
 sciplina, quam ille non plenè perceperit: ita religiosus,  
 & vere honestatis amator, ut ab omni tamen super-  
 stitione sit alienus: ita deniq; oratione suavis, ut ab  
 eius ore, quod de Nestore Homerus prodidit, melle  
 dulcior fluat oratio. Itaq; pleriq; omnes, qui Medio-  
 lani sunt viri principes, senatores, nobiles, quicunq;  
 aliquid audire, atq; discere student, eius consuetudine  
 mirificè delectantur. Atque ea de causa tum ad se  
 Sfrondatus cum accersebat, ut quoniam à publicis ne-  
 gotijs vacuus erat, eius colloquio frueretur. Quod ubi  
 ego audiui, commotus surrexi, & Magna, inquam,  
 de spe deiecli sumus Prime, quòd tibi discedendum  
 intelligo: cupiebam enim mehercule, quod tu fortasse  
 nequaquam existimas, te contra Ciceronem, siue po-  
 tius contra Stoicos, de peccatorum æqualitate diffe-  
 rentem audire. Non enim dubito, quin ex sacris lite-  
 ris, qua in facultatè neminem hoc tempore tibi parem  
 inueniri arbitror, essem multa deprompturus, que &  
 audientibus nobis iucunda, & discentibus utilissima  
 essent futura. Tum ille, Nihil, inquit, detrimenti fa-  
 citis Maioragi, neque enim ego quicquam eram noui  
 dicturus: quippe qui nō temerè sacra mysteria putem  
 esse

esse diuulganda, cùm de alijs rebus, & præsertim iocantes agimus, sed eo tantùm tempore cùm id vnum agimus: & Antonium hunc fratrem meum mihi substituam, qui longè felicius illas Ciceronis lecythos, & pigmenta illa orationis, quām ego sectari solet.